<sup>456</sup> Cfr. *Scriptum*, p. 235, n. 58, l. 4.

<sup>457</sup> «[...] illud tamen quod dicitur praxim, a qua dicitur habitus practicus, esse operationem “alterius potentiae ab intellectu”, quasi nullius operationis intra intellectum manentis possit poni habitus practicus directivus, veritatem non continet ut videtur» (*ibid.*, p. 235, n. 58); «omnis habitus est vere et pure practicus, qui non solum habet pro fine actum quem elicit, immo et actum quem dirigit, ubicumque et in quacumque potentia sit actus ille directus» (*ibid.*, p. 237, n. 65).

<sup>458</sup> Cfr. *Reportatio*, fol. 10rb.

<sup>459</sup> *Ibid.*, fol. 10ra; «Philosophus I *Metaphysicae* vocat scientiam practicam “activam”» (*Scriptum*, p. 237 n. 66, ll. 8-9). Cfr. ARISTOTELES, *Metaphysica* 2, 993b 21.

speculativo nella loro attribuzione a un *habitus*<sup>460</sup>; infatti: «practica vel speculativa ratio non competit habitui ex obiecto solo, sed ex obiecto relato ad talem scientem, quia habeat posse agere et fabricare obiectum»<sup>461</sup>. E ritiene infine – a differenza del Sottile – che le nozioni di pratico e speculativo costituiscano differenze essenziali in base alle quali distinguere le varie scienze<sup>462</sup>.

3. Di là da queste divergenze, per l'Aureolo, come per Duns Scoto<sup>463</sup>, la teologia non può che essere un «habitus practicus mere»<sup>464</sup>. Ciò risulta, da un lato, «a priori», ossia in virtù dell'oggetto in ordine al conoscente: è puramente pratico l'abito che riguarda un oggetto attingibile da un conoscente – il riferimento dell'oggetto al conoscente avviene secondo l'operabilità dell'oggetto stesso, ossia alla sua attingibilità da parte del conoscente mediante prassi<sup>465</sup> –, attraverso operazioni e atti più nobili rispetto all'atto proprio di quello stesso abito<sup>466</sup>. Se, infatti, nel caso della medicina, è preferibile per l'uomo «habere salutem et esse sanum quam scire sanitatem et esse aegrotum», così anche nel caso dell'abito teologico, che

«habet pro obiecto Deum, quod est a nobis attingibile excellentioribus operationibus, per nobiliores actus, quam sit intelligere creditiva intellectione ex puris naturalibus habita in hac vita; nobilior enim attingitur Deus, si sibi adhaeretur per fidem et in eum assurgatur per spem, et diligatur per caritatem, et si eius oboediatur conciliis et praeceptis, quam si hoc modo nubilose credibilia exponuntur»<sup>467</sup>.

In altri termini, è obiettivamente preferibile credere in Dio, sperare in lui, amarlo e obbedirgli piuttosto che chiarire o esporre in modo nebuloso verità a suo riguardo (*credibilia*), benché questi costituiscano gli atti propri dell'abito teologico. Tuttavia, tale criterio per determinare la natura pratica di un *habitus*, appare, a nostro avviso, decisamente estrinseco.